菲亚华鹤 10%的股权。上述股权转让已完成，公司对索菲亚华鹤的持股比例增至 80%，华鹤集团的持股比例降至 20%。

2021 年 11 月 27 日，公司与华鹤集团签署《股权转让合同》，使用自有资金 3,639.2 万元受让华鹤集团持有索菲亚华鹤

10%的股权。上述股权转让已完成，公司对索菲亚华鹤的持股比例增至 90%，华鹤集团的持股比例降至 10%。

2024 年 1 月 20 日，公司与华鹤集团签署《股权转让合同》，同意公司以自有资金 875 万元购买华鹤集团持有的索

菲亚华鹤 2.5%的股权。上述股权转让完成后，公司对索菲亚华鹤的持股比例增至 92.5%，华鹤集团的持股比例降至 7.5%。

3、公司全资子公司索菲亚投资拟向国联证券股份有限公司（以下简称“国联证券”）出售所持民生证券股份有限

公司（以下简称“民生证券”）293,901,542 股股份（以下简称“标的资产”），并以标的资产认购国联证券新增发行

的 A 股股份。2024 年 4 月 25 日，索菲亚投资与国联证券签订《合作意向协议》，并于 2024 年 5 月 14 日，与国联证券

进一步签署《发行股份购买资产框架协议》。

2024 年 8 月 8 日，公司召开第五届董事会第二十八次会议审议通过了《关于全资子公司出售参股公司股权并签署<

发行股份购买资产协议>的议案》，同意索菲亚投资向国联证券出售标的资产，并与国联证券签署《发行股份购买资产

协议》，拟以 76,780.54 万元的价格向国联证券出售所持民生证券 293,901,542 股股份，并接受国联证券向索菲亚投资

发行 68,738,175 股 A 股股份作为对价。

本次交易尚需完成相关有权审核机构认可及批准等程序，存在不能获得批准、通过风险。公司将根据后续审批等进

展情况，按照相关法律法规及《公司章程》等规定履行相应信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

4、为了进一步提升公司综合竞争力，公司根据自身的战略发展规划和海外业务拓展的需要，在中国香港以 1000 万

港币的自有资金出资设立了索菲亚家居（香港）有限公司（以下简称“香港索菲亚”），本次设立香港索菲亚事项在公

司董事长的决策权限范围内，无需提交公司董事会、股东大会审议。本次设立全资子公司事项不构成关联交易，亦不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。香港索菲亚已于 2024 年 5 月 17 日完成注册登记手续，并

收到香港特别行政区公司注册处签发的《公司注册证明书》及《商业登记证》。

索菲亚家居股份有限公司 2024 年半年度报告全文

94

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 324,252,826 33.67% 0 0 0 -12,669,282 -12,669,282 311,583,544 32.35%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 324,252,826 33.67% 0 0 0 -12,669,282 -12,669,282 311,583,544 32.35%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 324,252,826 33.67% 0 0 0 -12,669,282 -12,669,282 311,583,544 32.35%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 638,794,338 66.33% 0 0 0 12,669,282 12,669,282 651,463,620 67.65%

1、人民币普通股 638,794,338 66.33% 0 0 0 12,669,282 12,669,282 651,463,620 67.65%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 963,047,164 100.00% 0 0 0 0 0 963,047,164 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期初，公司董事长江淦钧先生高管锁定股发生解锁，限售股减少 5,089,691 股。公司董事柯建生先生高管锁定

股发生解锁，限售股减少 7,579,591 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2024 年 7 月 1 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》，公司回购

专用证券账户中所持有的 11,344,458 股公司回购股票已于 2024 年 6 月 28 日以非交易过户的方式过户至“索菲亚家居

股份有限公司－2024 年度员工持股计划”证券专用账户。

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

公司 2024 年 1 月 11 日召开了第五届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于回购部分社会公众股份方案的议

案》，同意公司使用自有资金不低于人民币 8,000 万元（含）且不超过人民币 10,000 万元（含），以集中竞价交易方

式回购部分社会公众股份，回购股份价格不超过人民币 20 元/股，回购股份将用于实施公司股权激励或员工持股计划，

索菲亚家居股份有限公司 2024 年半年度报告全文

95

回购期限自公司董事会审议通过本次回购方案之日起不超过 12 个月。

截至 2024年 2月 29日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价方式累计回购 6,451,071股，占公司总股本的 0.67%，